

Swarzędz, dnia 18 marca 2024 r.

WO.0003.1.2024

BIURO RADY MIEJSKIEJ  
w Swarzędzu  
62-020 Swarzędz, ul. św. Marcina 1  
tel. 61 65-12-105

18.03.2024 r.

**Pani**  
**Barbara Czachura**  
**Przewodnicząca Rady Miejskiej**  
**w Swarzędzu**

W nawiązaniu do otrzymanej interpelacji Pana Tomasza Lewandowskiego z dnia 1 marca 2024 r. (data wpływu do Urzędu 4 marca 2024 r.) informuję, że zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działania archiwów zakładowych (Dz. U. z 2011 r. nr 14, poz. 67) delegacje służbowe posiadają symbol 2343 i oznaczone są kategorią archiwalną B3, w tym ich ewidencja.

Delegacje służbowe, z którymi łączyła się dalsza dokumentacja księgową (symbol 3221), oznaczone były kategorią archiwalną B5, stąd udzielenie odpowiedzi na pytania możliwe jest wyłącznie w odniesieniu do delegacji od roku 2019.

W ramach delegacji służbowych w okresie od 2019 r. do 2024 r. wskazani w zapytaniu pracownicy Urzędu odwiedzili trzy kraje: Hiszpanię, Niemcy oraz Rosję.

Łączne koszty poleceń wyjazdów służbowych wyniosły 14.137,33 zł brutto, a poszczególne wydatki przedstawiają się następująco:

- Niemcy 2019 r. 5 osób – 5.356,82 zł brutto,
- Rosja 2019 r. 1 osoba – 1.256,91 zł brutto,
- Hiszpania 2019 r. 1 osoba – 3.526,50 zł brutto,
- Niemcy 2022 r. 5 osób – 3.997,10 zł brutto.

Podczas trzech intensywnych dni w Niemczech w 2019 r., przedstawiciele naszej gminy przeprowadzili wiele rozmów dotyczących dalszej współpracy, wymienili doświadczenia samorządowe, poznawali miasto pod względem rozwiązań edukacyjnych, historycznych, a także kulturowych. Rozważano poszerzenie współpracy na kolejnych płaszczyznach. Omówiono wstępnie terminy kolejnych spotkań czy wyjazdów zaprzyjaźnionych chórów. Przyjaźń między naszymi miastami przyczynia się do kulturowej wymiany, ale także do wzajemnego poznawania się.

Tematem przewodnim delegacji do Hiszpanii była „Rola i zadania samorządu w Hiszpanii, ze szczególnym uwzględnieniem świadczonych usług publicznych. Przegląd

rozwiązań systemowych i prezentacja przykładów”. Celem wyjazdu była wymiana dobrych praktyk i doświadczeń w zakresie usług świadczonych na rzecz obywateli. Jego program merytoryczny oparty był na bezpośrednich wizytach w wybranych samorządach, spotkaniach z reprezentantami władz lokalnych, a także z przedstawicielami organizacji branżowych i lokalnych przedsiębiorców współpracujących z samorządem na rzecz rozwoju lokalnego.

WOKiSS wraz z partnerami po stronie hiszpańskiej przygotował szereg różnotematycznych spotkań i prelekcji, podczas których na konkretnych przykładach przedstawione zostały sposoby i formy świadczenia usług publicznych przez samorząd oraz zasady współpracy administracji lokalnej z organizacjami społecznymi i prywatnymi w przedmiotowym zakresie. Taki wariant pozwolił na realną wymianę dobrych praktyk pomiędzy uczestnikami i gospodarzami spotkań oraz umożliwił wykorzystanie prezentowanych rozwiązań i pomysłów w naszym samorządzie.

Wizyta w Rosji odbyła się na zaproszenie grupy swarzędzkich morsów, gdzie odwiedziliśmy zaprzyjaźniony klub „Jantarnych Morsów” w Kaliningradzie. Nasz przedstawiciel uczestniczył w spotkaniach pod hasłem „Lodowa przyjaźń między podziałami” z polskim wicekonsulem w Kaliningradzie oraz wicegubernatorem Kaliningradu. Liczyliśmy na kolejne spotkania oraz współpracę, jednak pandemia oraz sytuacja polityczna za naszą wschodnią granicą wszystko przerwała.

We wrześniu 2022 r. zaś przedstawiciele swarzędzkiego samorządu gościli w niemieckiej Dolnej Saksonii. Głównym celem tej wizyty było podpisanie deklaracji o zamiarze kontynuowania współpracy partnerskiej pomiędzy Gminą Swarzędz a miastem Ronnenberg.

Mając na uwadze powyższą współpracę, jako wyraz chęci zacieśnienia i poszerzenia dobrych, wzajemnych relacji, Rada Miejska w Swarzędzu podjęła w tym zakresie stosowną uchwałę. Polsko - niemieckie bliskie i przyjazne stosunki trwają już od ponad 30 lat. Więzy między miastami rozpoczęła się w 1991 r., jednak ze względu na sytuację pandemiczną, uroczyste obchody zaplanowane w 2021 r. nie doszły do skutku.

Podczas wizyty Burmistrz Miasta i Gminy Swarzędz otrzymał honorowe obywatelstwo za wybitne zaangażowanie na rzecz partnerstwa miast.

Z upoważnienia Burmistrza  
Miasta i Gminy Swarzędz  
Sekretarz Gminy  
Agata Kubacka

Do wiadomości:

1. Pan Tomasz Lewandowski
2. a/a